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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2020 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Neseniai ėmiausi vieno darbo – teksto,
kuriam reikėjo atgaminti laiką. Papras-
čiau tarus, grįžti daugiau nei dvidešimt

metų atgal ir prisiminti, kas gi vyko tuo metu,
prieš 2000-uosius. 

O naivioji, paika žmogaus atmintie!.. Pasi-
tvirtino taisyklė, kad kur kas geriau atsimeni
tai, kas vyko prieš keturiasdešimt metų, nei
prieš dvidešimt. Gal dėl to, kad vaikystė yra la-
biausiai tau priklausantis, asmeniškiausias
laikas, kuriame įvyksta visa, kas svarbiausia.
Ir viskas, kas įvyksta, yra nuostabu – ne grožio
ar puikumo, o nuostabos prasme, ir ši nuostaba
gali būti netgi šiurpi. Visa tai, kas nutinka vė-
liau, kai imi bręsti ir augti – tarsi ir nebestebi-
na, visa tai yra logiška, suplanuota, o gal netgi
nulemta.

Taigi ir aš kaži kodėl nuklydau į saulėtą va-
saros vidurdienį, kai dienos šviesa, regis, kiau-
rai peršviečia sunokusias geltonas agrastų uo-
gas, o ne į neramius dutūkstantuosius, kai
buvo skelbiama pasaulio pabaiga ir nemaža žmo-
nijos dalis apsirūpino maisto atsargomis, žva-
kėmis ir tualetiniu popieriumi, nors niekas nežinojo, kaip ta pasaulio pabaiga ateis ir kaip
ji atrodys. Ramus vasaros vidurdienis, geltonas kaip sunokęs agrastas, man ir dabar atrodo
prasmingesnis ir labiau vertas pri siminti, negu metai, apvainikuoti pasaulio pabaigos lau-
kimu. Kaip ir 2012-ieji, kai pasaulio pabaigą pranašavo pasibaigęs majų kalendorius. Dabar,
regis, pasaulio pabaiga siejama su kosmose skriejančiu asteroidu, pamir šau jo pavadinimą. 

Koks keistas, koks paradoksalus mūsų gyvenimo laikas!.. Dažnai sau atrodome esą am-
žini – ypač tada, kai gyvenimas geras, patogus, komfortiškas, sveikas, kai beveik niekas ne-
riboja pasirinkimo laisvės. (Apie galimybes, žinoma, būtų kita kalba). Bet kai pasidaro sun-
ku?.. Kai ima slėgti nuolatinė rūpesčių našta, kai diena tampa išbandymu, kai imi žiūrėti į
veidrodį ir ne beatpažįsti savęs – lyg būtum pats sau svetimas?... Ir kai suvoki, kad tavoji pa-
sirinkimų laisvė nėra tokia jau didelė. Kad galbūt tu jos ir neturi. Ir kad galbūt ne ji svarbiausia. 

Negi tau tikrai taip svarbu, į kurią pasaulio šalį keliauti, kad linksmai praleistum laiką
ir išblaškytum nuobo dulį? Negi tikrai taip svarbu, kokią naują šukuoseną susigalvoti? Kokį
naują patiekalą išbandyti? Kaip praleisti laiką, kuris iš esmės teka pats ir mes esame tik ša-
peliai, jo nešami. Laiką, kuris kartais nėra tiesiog praleidžiamas, gal tai jis praleidžia mus
lyg sietas kokius tirščius. 

Galbūt todėl vaikystės prisiminimai yra tokie brangūs – jie liudija laiką, kuris panašus
į tvarų, nebetekantį, sustingusį gintaro lašą, kuriame įstrigęs inkliuzas pasiliks amžinai. Gel-
tona – saulės, aukso, sunokusio agrasto, sustingusio laiko spalva. Ir kai tik kas nors ima triū-
byti panikos triūbomis ir skelbti pasaulio pabaigą, visada grįžtu ten, į pradžią. Ten, kur sklei-
džiasi nie kieno nesugadintas, nesutrumpintas, nesumeluotas laikas.

Renata Šerelytė
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Tu, lietui lyjant, tyliai pravirksti, –

ir kregždės sukrebžda pastogėje virš lango...

Tie krūpčiojimai – ramūs, nepikti,

ir darosi nuo tavo verksmo lengva.

Be priežasties verki labiau vis ir labiau,

gal ką suvokus – amžina ir aukšta...

Taip nesulaikomai verki, kad net bijau

lyg kokią laimę tavyje užgniaužti.

Marcelijus Martinaitis

Vytauto Šauklio nuotr.. 

Nesugadintas 
laikas
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R A Š Y T O J O  U Ž R A Š A I

Iki gyvenimo pabaigos sapnuodavo deginamas
knygas Salduvėje
Leonas Peleckis-Kaktavičius

1948 metų birželyje ant Salduvės kalno prie Šiaulių
okupantai ir jų talkininkai sudegino „Žiedo” knygy-
nui ir jo savininkui Feliksui Maksvyčiui priklausiusias
knygas – iš viso per du šimtus tūkstančių. Apie tą ne-
paprastą laužą, negesusį keletą dienų, yra pasakoję
se nesnieji šiauliečiai. O Atgimimo metais susipažinau
ir su pačiu knygiumi, kuriam labai imponavo žinia apie
literatūros almanacho „Varpai” atnaujinimą. Buvo ge-
rai pažįstamas ne tik su pirmuoju redaktoriumi Kaziu
Jankausku ir „Varpų” mecenatu dr. Domu Jasaičiu, bet
ir su dauguma pirmųjų leidinio autorių. F. Maksvytis
ne sykį lankėsi šių eilučių autoriaus namuose, jo at-
siminimai, pastebėjimai, patarimai buvo aukso ver-
tės. Viliuosi, kad ir „Draugo” skaitytojams bus įdomu
plačiau sužinoti apie šią neeilinę asmenybę, kuriai Die-
vas buvo lėmęs gyventi beveik šimtmetį (1909–2008).

Liudo Jakavičiaus pavyzdys

F. Maksvytis – suvalkietis. Ko gero, seneliai ir tė-
vai, nuo caro žandarų slėpę zanavykų knygnešius ir
iš Prūsų jų nešamas knygas, labiausiai nusipelnę, kad
knygų leidyboje bei prekyboje šis žmogus yra nu-
veikęs daugiausia. Pradedant 1933 metais, kai Šiau-
liuose įkūrė „Žiedo” knygyną, jo iniciatyva buvo
spausdinamos ir platinamos maldaknygės, žody-
nai, literatūra vaikams, kalendoriai, kitokio pobūdžio
knygos.

Savo verslą pradėjo baigęs gimnaziją ir kiek pa-
simokęs Klaipėdos prekybos institute. „Žiedo” kny-
gyną atidarė sukaupęs šiek tiek pinigų bei paėmęs kre-
ditą. Dalį knygų spausdino Šiaulių „Titnage”, dalį –
Telšių vysku pijos spaustuvėje. Vien maldaknyges F.
Maksvytis leido šešių pavadinimų, jos buvo skirtos vai-
kams, jaunimui, inteligentijai, senesniems. Jas rašė
Telšių kurijos kancleris Rapolas Kuodis, buvęs vienuo -
lis dominikonas Kazimieras Dunauskas, maldakny-
ges tvirtindavo Telšių vyskupas Justinas Staugaitis.

Tuo metu jaunajam F. Maksvyčiui Šiauliuose di-
džiausias konkurentas buvo Liudas Jakavičius-Lie-
tuvanis. Jis čia persikėlė 1919 metais iš Rygos, kur
apie dvidešimt metų turėjo knygyną ir spaustuvę.
Laikraščio „Rygos naujienos”, įvairių kalendorių ir
knygų leidėjas, aktyviai kovojęs dėl lietuviškos
spaudos atgavimo carizmo metais, neslėpė savo pa-
tirties nuo jaunojo kolegos, išmokė nemažai nau-
dingo. L. Jakavičius septyniasdešimtmečio proga pel-
nė valstybinį apdovanojimą už aktyvią veiklą dėl lie-
tuviškos spaudos atgavimo ir produktyvią lietuviš-
kų knygų leidybą. Gedimino ordiną įteikė pats Pre-
zidentas Antanas Smetona.

F. Maksvytis perima leidybinę 
veiklą

Likimas buvo palankus F. Maksvyčiui. Tuo
metu, kai subankrutavo ne vienas knygynas, jam se-
kėsi. Tai matydamas senasis L. Jakavičius 1938 me-
tais perleido F. Maksvyčiui ir knygyną, ir savo
penkių kalendorių bei knygų leidybą. L. Jakavičius
apie savo gyvenimą parašė atsiminimus, juos pa-
vadindamas „Lietuvos dievai! Dėkoju jums, kad pa-
dėjote man sėkmingai su caro žandarais už lietuvių
spaudą kovoti”.

Istoriniu požiūriu vertingus atsiminimus F.
Maksvytis išleido dešimties tūkstančių egzemp-
liorių tiražu. Deja, tik nedaug to tiražo knygų spė-
ta išplatinti – ji pasirodė labai nepalankiu metu –
1940 metų birželį. Teko jas paslėpti, tikintis geres-
nių laikų. O pats L. Jakavičius, tais metais su šeima
išsikėlęs į Anykščius, neilgai begyveno – mirė 1941
m. liepos 12 d.

Per dešimtmetį – 
beveik pusės milijono tiražas

Tik atsitiktinumo dėka 1940-aisiais F. Maksvytis
išvengė Sibiro. Karo metais jis tęsė pamėgtą knygiaus
darbą. Yra išlikęs įdomus dokumentas – kauniškia-
me laikraštyje „Ateitis” 1943 m. lapkričio 29 d. iš-
spausdintas Myk. Rytiškio (poeto Fausto Kiršos) teks-
tas apie tai, ką Šiauliuose per dešimt metų pavyko nu-
veikti knygyno „Žiedas” savininkui bei knygų leidėjui
F. Maksvyčiui. Jame rašoma: „F. Maksvyčiui per de-
šimtį metų labai įvairiose sąlygose ir permainose vis
dėlto pasisekė išvaryti platų darbą spaudos dirvoje.
Atspausdinta: 1. Maldaknygių – 171 200 egz. 2. Įvairių
knygų – 28 500 egz. 3. Vaikų literatūros – 28 000 egz.
4. Žodynų – 17 000 egz. 5. Kalendorių – 179 000 egz. Iš
viso 424 500 egz. Visas minėtų knygų tiražas išpla-
tintas. Kitų leidyklų leidinių ‘Žiedas’ išplatino apie
800 tūkst. egz. Tas rodo nemenką ‘Žiedo’ pajėgumą,
skirtą kultūrai. Kaip daugelis knygynų, ‘Žiedas’
vertėsi ir rašomųjų dalykų prekyba. Senais laikais
F. Maksvytis savo prekybos reikalais palaikė santy-
kius su Vokietija, Čekija, Prancūzija, Italija ir kito-
mis valstybėmis”.

Pats F. Maksvytis šių eilučių autoriui pasako-
jo, kad „Žiedo” dešimtmetis, vykęs jo namuose Vai-
sių gatvėje 26, buvo labai iškilmingas. Jame dalyvavo
daug bičiulių, visai Lietuvai žinomų garbingų žmo-
nių: rašytojai F. Kirša, Alfonsas Šešplaukis-Tyruo-
lis, Jonas Marcinkus-Tauronis, Anatolijus Kairys,
Šiaulių ligoninės direktorius, „Varpų” almanacho
mecenatas dr. D. Jasaitis, svečiai iš Kauno – Operos
ir baleto teatro solistai Antanas Kučingis ir Elžbieta
Kardelienė bei kiti.

Feliksas Maksvytis, 2004 m.  Nuotraukos iš šeimos archyvo

Degančias knygas saugojo rusų kareiviai

Tai buvo paskutinė šventė šiuose namuose. Ma-
tant, kad vėl gresia rusų okupacija, dalis knygyno tur-
to buvo išvežta paslėpti į Luokę pas Kazimierą Du-
nauską. Nors knygyno pastato bombos nesunaikino,
nemaža dalis knygų, čia apsilankius jau naujiems
„tvarkdariams”, buvo sutrypta, sumindyta, suplėšyta.
Apie prekybą maldaknygėmis arba nepriklausomos
Lietuvos laikotarpiu išleistomis knygomis nebebuvo
nė kalbos. Jas parsivežė į namus ir išslapstė. 

Tą 1948 metų birželio vakarą, prieš baisiojo ve-
žimo pradžią, pas F. Maksvytį užsuko kaimynė Irena
Gudzinskienė iš tos pat Vaisių gatvės. Pas ją antra-
jame namo aukšte buvo apgyvendintas enkavedistas,
jis ir šnibžtelėjo: „Naktį veš”.

Žmona su mažamečiu vaiku nedelsdama išsi-
ruošė į kaimą prie Ariogalos, o F. Maksvytis su jų
name gyvenusiu nuomininku inžinieriumi naktį
praleido ligoninėje pas pažįstamą gydytoją.

Rytą gatvėje šalia banko sustabdo nepažįstama
moteris ir sako: „Pone Maksvyti, į namus neikit. Jūsų
namas apstatytas kareiviais”.

Namuose likusi dukra. Ką daryti? Nueina pas bi-
čiulį – buvusį Mokytojų seminarijos dėstytoją Bo-
leslovą Tarvydą, paprašo, kad šis surizikuotų ir, nu-
ėjęs prie jo namų, šūkteltų: „Tėvas laukia pas Mo-
tiejaičius”. Dukra netruko atbėgti. Pernakvoję išva-
žiavo į Mažeikius. Savo namuose daugiau nakvoti ne-
teko.

Tai, kas atsitiko po to, papasakojo buvę kaimynai,
bičiuliai, pažįstami. Jo bandytas išsaugoti knygas ver-
tė į sunkvežimius ir vežė į Salduvės kalną dvi dienas.
Paskui apipylę benzinu degino. Žmonių arti nepri-
leido. Degančias knygas saugojo rusų kareiviai.

Tarp tų maždaug dviejų šimtų tūkstančių knygų
buvo nemažai itin vertingų. Ypač tos, kurios buvo iš
L. Jakavičiaus kolekcijos: „Aušros”, „Varpo”, „Tė-
vynės sargo” komplektai, vienuolikos metų „Rygos
naujienos”, Motiejaus Valančiaus, Simono Daukan-
to knygos. Degė drauge ir L. Jakavičiaus „Lietuvos
dievai! Dėkoju jums, kad padėjote man sėkmingai su
caro žandarais už lietuvių spaudą kovoti”, dailiais
odos viršeliais įrištos maldaknygės, knygos vai-
kams, nemažai leidinių apie spaudos draudimo lai-
kotarpį, knygos, turėjusios didelės reikšmės lietuvių
kultūros istorijai ir tautinei savimonei.

Nukelta į 6 psl.Alfonsas Šešplaukis-Tyruolis, Feliksas  Maksvytis ir Anatolijus Kairys, Čikaga, 1989 m.
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STASYS SANTVARAS
„NAKTIS – ŽVAIGŽDĖM PRAŽYDĘS SODAS...” 

TRYS TRUMPOS MALDOS
1.
Per vieną tamsumą keliauju,
Į vieną Dievą visuomet meldžiuos:
Tegu ateina Tavo meilė mūsų meilėn,
Tegu užgęsta sutemos gyvenimuos skurdžiuos.

Nes ten, kur nebėra šviesos – nėra ir meilės,
Nes ten, kur nebėra dienos – yra tiktai naktis...
Tegu ateina išteklius kiekvieno vargšo sielon,
Tegu per amžius garbina Tave visų buičių buitis.

2.
Nubraukit prakaitą nuo savo veido,
Mesijai šiandieninės laimės,
Nes jum nereikia nešti kryžiaus Kalvarijon –
Nes užgimėte nukryžiuotų laimėj.

Praeina šimtmetis, kaip kurčias elgeta,
Ir jūsų šauksmo nebegirdi.
Gyvenkite visi, Mesijai šiandieninės laimės,
Nors sopuliai, nors sielvartai jum drasko širdį.

3.
Tu, kuris ir per lelijos žiedą,
Ir per chaotinius žvaigždynus pažvelgei manin –
Nustumk nuo mano tėviškės dangaus pagiežą,
Sujunk tylėjimo vilnis gyvenimo vilnin.

Nes mes atėjome ik beprotybės marių,
Nes mes savoj tautoj nerandame savęs.
Atveski mus, kaip Izraelio žmones, pažadėton žemėn,
Palaiminki laukus, rudens sėjas pašvęsk.

NEREGIMOJI MAŠINA

Nepastebėti pralekia miškai ir mėlynos pakalnės,
Išdžiūsta upių vandenys
Ir daugel miestų nepasiekiamoj pasvietėj lieka
Per šitą trumpą mūsų amžių.

Neregimos mašinos didis ratas
Pagriebia mažesnius    
Ir neša be atodairos ir gailesio
Iš audros audron, iš tolybių į tolius. –

Nebesuspėsi stabtelt.
Ir dabarties pasikartojant niekad nesulauksi:
Visi pavasariai ir visos džiaugsmo šventės –
Tėra tik trumpas neramių klajoklių šauksmas.

Akimirksniui užsidega žvaigždė
Ir per tamsias erdves nupuola prapultin.
Be galo greit visa buities didybė nulekia
Iš šios pradžios nežinomojon ateitin.

MARIŲ PAUKŠTIS

Sušukčiau skrendančiam pavasariui,
Bet nesustos.
Be poilsio praeina sunkūs metai
Gyvenimo slaptos.

Kaip juodas vergas krovinius neši
Iš šios stoties kiton stotin
Ir, kaip pašautas marių paukštis, –
Nupuoli prapultin. –

Nieks nepaguos visų troškimų
Sunkios buities,
Kaip nieks nepamatys visų tolybių
Atplaukiančios nakties. 

NAKTIES REGĖJIMAI

Daugiavandeniai ežerai dabina žemę,
Nepaprastai seni ir gilūs ežerai...
Kai žengia sutemos, kai sieloj negerai –
Einu, kur vandenys pakrantes semia.

Ramybė neaprėpiama, neišmatuojama.
Girdžiu, kai ant gelmių lelijos žiedas užsivožia,
Kai parugėj aguonos tarias apie savo grožį,
Kai medyje užmigęs paukštis suvaitoja ...

Naktis – žvaigždėm pražydęs sodas,
Naktis – gausybė juodvarnių nutupiančių į mišką...
Nakties tylėjime smagu užmiršti viską
Ir paklausyt, kaip dvaro laikrodis smūgius suduoda 

...

Tačiau dažnai šikšnosparniai pakyla lėkti
(Bažnytkiemio varpai pabaido juos iš bokštų)...
Tuomet aš noriu iš tamsybės išsiblokšti, –
Atsimenu, kad kiekvienam iš čia reikės išlėkti...

efoto. lt nuotr.

TĖVŲ KRYŽIUS

Ant tėvo žemės stovi kryžius.
Sunkus, špižinis, medžių šakose paskendęs.
Visokie paukščiai teršia jį nutūpdami
Ir vėjai švilpia jam, aštrius dantis sukandę.

Nemėgstu tėvo žemės kryžiaus, –
Ant jo mūs’ giminės vardai padėti: –
Nebeišskaitomi, nutrinti, nurūdiję
Ir, rodos, niekad negirdėti. –

Ak, tai palaužtos šakos ąžuolų žaliųjų,
Išmėtyti senosios praeities auksuotieji padargai.
Ir nuodėminguosius ir pavyzdinguosius
Po kryžium tuo uždarė amžinos tamsybės sargas.

Iš saulėtos buities – iš žydinčių kilimo raštų –
Seniai išbluko jie, kaip dangiška spalva.
Didingose dirbtuvėse švilpynės kaukia –
Ir vėl atplauks nelaukto rytmečio pašvaistė ružava.

Baisusis šiurpas krečia pasilikusius vaikus ir dukteris,
Ak, aš nemėgstu tėvo žemės kryžiaus.
Kuriais laukais einu, kuria linkme sukuosi –
Esu gyventi ir nemirti pasiryžęs.

ŠOKIS

Vakaro linksmybė apsuko galvą
Ir apsvaigino širdį.
Visos spalvos pavirto į vieną spalvą,
Supančios bangos neša, nieko negirdi.

Gyvenimas – tai šokis aistringas,
Gyvenimas – tai raudonmargis jurginas –
Skubėkim džiūgauti, kol dar jėgų nestinga, –
Kiekvieno krūtinę žiedai tedabina.

Ateinam šičia žaisti, kaip vaikai,
Ir, kaip paklydę paukščiai, kažin kur išlėkti,
Pranyksta greit per rasą nueiti takai,
Pažvelgus į praeitį – akys ima drėkti.

Tad džiūgaukim, kol dar jėgų nestinga, –
Kiekvieno krūtinę žiedai tedabina.
Gyvenimas – tai šokis aistringas,
Gyvenimas – tai raudonmargis jurginas.

DANGIŠKA TĖVYNĖ

Pakalnėj pražydo raudona aguona,
Graži ir linksma, kaip mergelė jauna.

Svyruoja aguonos, kaip liepsnelės pavėjui,
O aš iš krūtinės nedalią ravėju.

Vargu apsėti gyvenimo laukai,
Tarp dilgių ir usnių tu, mano laime, pranykai.

Jei būtų kelias šviesybėn bekraštėn,
Kaip mažas paukštelis išlėkčiau aš ten.

Aplinkui saulę lakiočiau amžinai,
Giedočiau, gyvenčiau Linksmybei vienai.

Po kojų nebirtų man lapai rudeniniai,
Pavojai negrėstų mano dangiškai tėvynei.

Tarytum pavėjui ugninė aguona,
Per šviesą plazdentų jaunatvė amžina.

Dabar gi iš sutemų urvo į sutemų urvą
Reik minti, reik bristi juodąjį purvą.

Tamsybių ir pikto slibinai
Čia gali galvelę nukirsti gėlei kiekvienai.
O, Dieve, jei būt kelias šviesybėn bekraštėn,

Kaip mažas paukštelis, išlėkčiau aš ten.



Valdovų rūmuose – 
išskirtinės paslaugos

Nacionalinį muziejų Lietu-
vos Didžiosios Kunigaikštystės
valdovų rūmus jau seniai buvo
galima lankyti virtualioje erd-
vėje, neišeinant iš namų, tačiau
šiuo ypatingu laikotarpiu mu-
ziejus savo lankytojams dova-
noja išskirtines paslaugas. Nuo
šiol virtualioje erdvėje galima
dalyvauti Valdovų rūmų mu-
ziejaus profesionalių gidų ve-
damose virtualiose ekskursijose,
taip pat namie išbandyti išra-
dingų edukacijos specialistų pa-
ruoštus edukacinius užsiėmi-
mus.

Valdovų rūmų muziejaus
gidų vedamos ekskursijos mu-
ziejaus ekspozicijose – „Valdovų
rūmų Vilniuje architektūrinės
raidos nuo XIII a. pabaigos iki
XXI a. pradžios pristatymas”,
„Istorija, archeologija, architek -
tūra” (I maršrutas), „Atkurti is-
toriniai interjerai” (II maršru-
tas), „Vilniaus istorinės pano-
ramos ir Apžvalgos bokštas” (II maršrutas), „Gink-
luotė, kasdienybė, muzika” (III maršrutas), anglų kal-
ba – „Virtual Tour. Palace of  the Grand Dukes of  Lit-
huania” (I–III Routes). 

Taip pat galima apžiūrėti virtualius eksponatus,
klausytis virtualių paskaitų „Po 400 m. atrasta Rad-
vilos Našlaitėlio dovana Betliejaus bazilikai” (skai-
to istorikas dr. Vydas Dolinskas), „Neįtikėtina, bet tie-
sa. Žygimanto Augusto gobelenai, užsakyti Vilniaus
Žemutinėje pilyje” (skaito dailės istorikė prof. dr. Ieva
Kuizinienė), „Bonos Sforcos pėdsakas Vilniaus mies-
to istorijoje” (skaito kultūros istorikė Rasa Leona-

vičiūtė-Gecevičienė), „Išlepęs ka-
ralaitis ar kalnus verčiantis val-
dovas? Žygimanto Augusto pėd-
sakai Vilniaus pilių teritorijoje”
(skaito archeologas Gintautas
Striška).

Valdovų rūmai siūlo ir edu-
kacinius užsiėmimus namuose –
virtualų žaidimą „Valdovo pasi-
untinys”, „Balnokim žirgus! Pa-
sidaryk pats”, „Išmok žaisti Vi-
duriniais amžiais išpopuliarėju-
sį žaidimą Lietuvoje – Kvirkatą”,
„Istorinis Vytis. Vaizdai spalvi-
nimui”, „Megzta karūna”, „Isto-
riniai odiniai kapšeliai – pasi-

siūk pats”, ,,Kas, kada ir kaip valdė Lietuvą? Gedi-
minaičių dinastijos valdovai”, taip pat interaktyvų
edukacinį žaidimą „Nuo SACRO iki PROFANO”

Praėjusį šeštadienį, sausio 16 dieną Valdovų
rūmų muziejaus paskyroje socialiniame tinkle Fa-
cebook buvo transliuojamas tarptautinės parodos „Ka-
riauti pratusi tauta. Lietuvių karinis elitas XIII–XIV
a.” atidarymas. Parodoje
kultūrinei visuomenei,
jaunuomenei ir užsienio
svečiams bei karybos spe-
cialistams pristatomas
itin reikšmingas ir savitas
lietuvių karinės kultūros
paveldas, taip pat pats ka-
rinis elitas, esmingai pri-
sidėjęs prie Senosios Lie-
tuvos valstybės kūrimosi
ir stiprėjimo. Ši paroda
buvo įrengta ir paruošta
atverti lankytojams dar
2020 m. lapkričio 10 d., ta-
čiau dėl sudėtingos ir vis
prastėjusios pandeminės
situacijos taip ir liko įka-
linta muziejaus menėse. 

Virtualiame atidary-
me lankytojai galėjo iš-
girsti Lietuvos Respubli-

kos krašto apsaugos ministro (iki 2020 m. gruodžio
mėn.) Raimundo Karoblio ir Lietuvos kariuomenės
vado generolo leitenanto Valdemaro Rupšio sveiki-
nimus, taip pat parodos bendraorganizatorių – Lie-
tuvos nacionalinio muziejaus direktorės dr. Rūtos
Kačkutės, Vytauto Didžiojo karo muziejaus direkto-
rės Ritos Malinauskienės, Baltarusijos valstybinio
universiteto Istorijos fakulteto dekano prof. dr. Aliak-
sandro Kakhanouskio bei Nacionalinio muziejaus
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmų
direktoriaus dr. Vydo Dolinsko įžvalgas.

Apie aplinkybes, paskatinusias surengti šią pa-
rodą, jos idėją, planą ir unikalius eksponatus papa-
sakojo tarptautinės parodos idėjos, koncepcijos ir eks-
pozicijos plano autorius, Valdovų rūmų muziejaus
mokslininkas dr. Pauliaus Bugys, renginio programą
papildė senosios lietuvių karo dainos, atliekamos folk-
loro grupės „Ugniavijas”. Renginio pabaigoje žiūro-
vams sudaryta galimybė pasidairyti po naująją pa-
rodą ir dalyvauti virtualioje ekskursijoje su Valdo-
vų rūmų muziejaus gide.

Valstybės teatro 100-mečiui – 
100 eksponatų gatvėse

Gruodžio 19 d. Lietuvos teatro, muzikos ir kino
muziejus pradėjo didžiausią savo istorijoje projektą
– parodą po atviru dangumi „Įstabioji teatro istori-
ja”, skirtą Valstybės teatro 100-mečiui. Tai šimtas eks-
ponatų iš muziejaus aukso fondo – režisierių, akto-
rių, atlikėjų, dailininkų, spektaklių fotografijos, pla-
katai, eskizai, kita unikali medžiaga, ženklinanti Lie-
tuvos profesionaliojo teatro kūrimąsi, 1920 –1940 m.
meninius pasiekimus, jų svarbą mūsų dienų teatrui,
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Net ir uždaryti muziejai nepamiršo savo lankytojų
Algis Vaškevičius

Dėl karantino kultūros įstaigoms vėl užvėrus duris, Lie-
tuvos muziejai jau netrukus pasiūlė ekspozicijas ap-
lankyti virtualiai. Muziejai tarsi varžosi vieni su kitais,
kas suras įdomesnių formų bendrauti su lankytojais vir-
tualiai. Viena iš tokių galimybių – neišėjus iš namų šian-
dien galima nemokamai susipažinti su 25-ių muziejų
ir Vilniaus pilių teritorijos saugomais turtais.

Muziejų ir dvarų 
saugomi lobynai – virtualiai

Nuo Lietuvos nacionalinio dailės, Nacionalinio M.
K. Čiurlionio dailės, Vytauto Didžiojo karo, Lietuvos
aviacijos iki Laikrodžių, Šilutės Hugo Šojaus, Medi-
ninkų pilies muziejų – kiekvienas gali atrasti sau įdo-
maus kultūros paveldo visuose šalies regionuose ir iš-
girsti pačių netikėčiausių pasakojimų apie krašto is-
toriją.

Unikalios dviračių, lėktuvų, senovinių ginklų ko-
lekcijos, įspūdingos XVI–XXI a. Lietuvos dailės eks-
pozicijos, pavogto ir grąžinto trečiojo pagal svorį
gintaro luito Europoje 3D modelis, vienas vertin-
giausių XV–XVII a. auksinių monetų ir brangiųjų me-
talų dirbinių lobių, gražiausia išlikusi dvaro sodyba
– buvusi kunigaikščių Oginskių rezidencija, paties poe-
to, vertėjo, profesoriaus Tomo Venclovos vedamas tu-
ras po vaikystės namus – visa tai ir dar daugiau mu-
ziejai kviečia pamatyti neišėjus iš namų.

Į virtualią kelionę galima vykti ir patiems, ir
kviesti bičiulius iš viso pasaulio – nauji muziejų vir-
tualūs turai parengti lietuvių ir anglų kalbomis. Tai
yra puiki priemonė norintiems susiplanuoti keliones
po Lietuvą ir pamatyti šalį kitu kampu. Virtualius tu-
rus lydi ir įspūdingi vietovių vaizdai iš paukščio skry-
džio YouTube platformoje. Visus muziejų virtualius tu-
rus galima rasti LIMIS tinklalapyje (www.limis.lt). 

Lietuvos dailės istorikų draugija neseniai sukū-
rė videopasakojimų ciklą „Dvarų dėlionė”, žiūro-

vams atskleidžiantį daug įdomių ir intriguojančių de-
talių apie Lietuvos dvarus ir jų kasdienybę. Šiuose vi-
deopasakojimuose skirtingus Lietuvos dvarų funk-
cionavimo aspektus pristato savo srities profesiona-
lai, žinomi Lietuvos menotyrininkai bei architektū-
rologai. Projekto „Dvarų dėlionė” komanda kurdama
šį ciklą aplankė net 14 Lietuvos dvarų – Baisogalos, Bir-
žuvėnų, Rokiškio, Raudondvario, Paežerių, Liubavo
ir kitus.

Žiūrovų laukia pasakojimai apie dvarų oranže-
rijas, parkus, reprezentacinius kiemus, paradinius bei
asmeninius rūmų apartamentus, ir įdomios istorijos
apie tai, kas vykdavo didžiuliame dvaro ūkyje, kur gy-
veno ir dirbo tarnai bei kokias meno vertybes rinko
ir kaip jas eksponavo dvarų savininkai. Visi aštuonių
dalių ciklo videopasakojimai publikuojami Lietuvos
dailės istorikų draugijos YouTube paskyroje.

„Lietuvos dvarų istorija yra neišsemiamas int-
riguojančių pasakojimų lobynas. Šis projektas at-
skleidžia tik dalį jų. Dažnai kalbant apie dvarą žmo-
nės klaidingai įsivaizduoja, kad tai tiesiog yra vienas
pastatas, rūmai, tačiau iš tiesų dvaras yra struktūra,
kurioje buvo daugybė tarpusavyje susijusių elemen-
tų. Tad šiuo projektu norėjome paaiškinti, kaip dva-
ras veikė ir kaip atrodė jame gyvenusiųjų kasdieny-
bė”, – teigė projekto „Dvarų dėlionė” vadovė, Lietuvos
dvarų kultūros tyrinėtoja ir Kazio Varnelio namų-mu-
ziejaus menotyrininkė dr. Aistė Bimbirytė-Mackevi-
čienė.

Nukelta į 5 psl.

Valdovų rūmai taip pat laukia virtualių lankytojų ir siūlo naują parodą

„Įstabioji teatro istorija“ – profesionalaus teatro 100-mečiui skirta paroda. 
Organizatorių nuotr.



gerai žinomam, ryškiai skambančiam pasaulinėje sce-
noje. Įvairiose sostinės vietose miestelėnų dėmesį jau
traukia pirmoji dalis Lietuvos kultūros istoriją įpras-
minusių plakatų.

1920-ųjų pabaigoje Kaune pasirodė afišos, skel-
biančiomis, kad „gruodžio mėn. 19 d., lygiai 6 ½ val.
vakaro Miesto teatre vyks „dramos atidengimas” – „Jo-
ninės”, keturių veiksmų Hermano Zudermano drama.
Smulkiomis raidėmis parašyta, kad „dramos vedėjas”
ir vyriausias režisierius J. Vaičkus, su gramatinėmis
klaidomis, matyt, per skubėjimą, išvardytos spektaklio
dalyvių pavardės: A. Vainiūnaitė, P. Tendžiulytė, O.
Kurmytė, T. Dragūnaitė, J. Staniulis, P. Kubertavičius,
kiti. Juozo Vaičkaus režisuotos „Joninės” – pirmasis
laikinojoje sostinėje Kaune veikusios Lietuvos meno

kūrėjų draugijos sprendimu įkurtos Dramos vai-
dyklos spektaklis.

Šiandien režisieriaus J. Vaičkaus „Joninės” – is-
torinis įvykis. O tuo me tu Dramos vaidyklos entu-
ziastai spektakliui nesuteikė kiek didesnio dėmesio.
Iš spektaklio, suvaidinto tik kartą, liko tik programa;
neišsaugotos (gal nedarytos?) fotografijos, rekvizitas.
Prieš šimtmetį įvykusią premjerą priminė Lietuvos
teatro, muzikos ir kino muziejus – tą pačią dieną ir tą
pačią – Vilniaus gatvės praeivius „nukėlė” į pirmą jį
profesionalų dramos spektaklį. Ant Salomėjos Nėries
gimnazijos sienos buvo rodoma „Joninių” programa,
režisieriaus, aktorių, kitos fotografijos.

Tais pačiais metais Lietuvos meno kūrėjų drau-
gija įsteigė ir Operos vaidyklą. Pirmojo profesionalaus
operos spektaklio – G. Verdi „Traviatos” premjera įvy-
ko 1920 m. gruodžio 31 d. Spektaklį dirigavo Juozas Tal-
lat-Kelpša, režisavo Konstantinas Glinskis, pagrindines
partijas lietuvių kalba atliko Kipras Petrauskas (Alf-
redas) ir Adelė Galaunienė (Violeta). Lietuviškasis
„Traviatos” pastatymas sulaukė didžiulės sėkmės, nuo
„Traviatos” premjeros skaičiuojama Lietuvos profe-
sionaliosios operos istorija – šiandien ją tęsia Lietu-
vos nacionalinio operos ir baleto teatras. Mums toks
perimamumas savaime suprantamas, o užsienie čiai
nenustoja stebėtis, kad metų, dienos ir valandos tiks-
lumu žinome akimirką, kai prasidėjo profesionalios
operos istorija Lietuvoje. Šią unikalią 82 metų tradi-
ciją Naujuosius metus pasitikti su „Traviata” teatras
nutraukė 2002 metais.

Muziejininkai, primindami prieš šimtą metų su-
kurtą „Traviatą”, parengė įspūdingą istorinių fotog-
rafijų, afišų, kt. rinkinį. Ir šią išskirtinę, ant Salomėjos
Nėries gimnazijos sienos išdidintą medžiagą gali pa-
matyti tie, kas šeštadienio vakarą eidamas Vilniaus
gatve prie muziejaus sulėtins žingsnį.

1920 m. savo veiklą pradėjusios Dramos ir Operos
vaidyklos po kurio laiko buvo sujungtos į Valstybės
teatrą. Vėliau dramos ir operos trupės išsiskyrė,
tapo savarankiškais teatrais, ir šiandien tęsia prieš
šimtmetį pradėtą savo istoriją. Tos istorijos akimirkos
– 100 unikalių eksponatų, nugulusių muziejaus fon-
duose, pirmąkart su galinga jėga, dideliu emociniu ir
kultūriniu krūviu „išsiveržė” į sostinės gatves. Iki šių
metų kovo pradžios Vilniuje ant didžiulių reklaminių
skydų bus galima matyti mūsų teatro korifėjų, garsių
kūrėjų fotografijas, eskizus, spektaklių akimirkas įam-
žinusius kadrus, kt. raritetus.

Parodos kuratorė Vilma Janeliauskienė pasako-
ja, kad Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejuje yra
tūkstančiai eksponatų, buvo ir sunku, ir atsakinga iš-
skirti šimtą vertingiausių eksponatų, deramai at-
spindinčių Valstybės teatro kūrėjus ir jų spektaklius.
Nelengva užduotis teko ir parodos dailininkui Pijui
Burakui, sugebėjusiam „atrakinti” kiekvieną teatri-
nę retenybę.

Pabaiga kitame numeryje
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Perpetua Dumšienė

Iš legendos į ateitį

Tai žemė, kurios senieji gyventojai, Pajūrgirio žve-
jai, buvo sukūrę labai gražius vėjų vardus. Tik pa-
klausykim : Auštrinis – šiaurės rytų vėjas; Jūrinis –
vakarų vėjas; Ožinis – pietryčių vėjas; Pietinis – pie-
tų vėjas; Sakši nis – pietvakarių vėjas; Suominis – šiau-
rės vakarų vėjas; Žeminis – rytų vėjas; Žiemelis – šiau-
rės vėjas; Slaptas vėjas – nepastovios krypties vėjas.
Ir daug kitų slaptų dalykų čia nutikti gali – kai kam
yra pavykę rasti mamuto kaulų, o atkakliausi ato-
kesnėje vietoje tol rankomis kasa sausą smėlį kele-
tą valandų, kol pilnas rieškutes gintariukų prisirenka.
Yra ten jūroje ir uola, Žambe vadinama, iki kurios ke-
lis kilometrus drąsesni nuplaukia.

Jau dvidešimt metų, kai atradau šį Pajūrgirio kraš-
tą prie Baltijos jūros, netoli Klaipėdos, ties pajūrio
žvejų kaimu, Karkle vadinamu, ir pamilau jį am-

žiams. Ypatingas šio krašto likimas – jis net XX am-
žiaus pabaigoje buvo sunkiai prieinamas, nes tame
pajūrio ruože buvo uždaras sovietinis karinis poli-
gonas. Kai Lietuvai atstačius nepriklausomybę so-
vietinė kariuomenė pasitraukė, tik tuomet buvo ga-
lima Karklės pajūrio ruožą laisvai aplankyti. Tuo
metu, kai čia pradėjau lankytis, pajūris buvo beveik
tuščias, o šiomis dienomis žmonių vis daugėja.
Mūsų žmonės per tuos metus perkainojo vertybes
ir vis labiau jaučia šio krašto magišką trauką. 

Pradėję savo istoriją kaip poilsiautojai, kuriuos
pakeri jūros didybė ir pajūrio gubojų pievos, pa-
mažu pastebime ir sunkų priekrantės žvejų darbą,
ir Pajūrio regioninio parko mokslininkų veiklą, o
tada nejučiom panyrame į labai įdomią šių kraštų
istoriją. Šių lietuvininkų žemių istorija kupina per-
mainingų dramatiškų įvykių. Tik gaila, kad kul-
tūros istorijos faktai labiau glūdi knygose, o nėra
tapę visuomenės savastimi. Dar laukia savo eilės is-
torijos apie tai, kaip XX amžiaus pirmoje pusėje šio-
se vietovėse vasaromis gyveno ir kūrė toks dvasios
galiūnas, kaip tautos pranašu vadinamas Vydūnas,
kuris šį kraštą Pajūrgiriu vadino, dažnai čia su
mokslo ir kultūros žmonėmis mėgo vaikščiodamas
kalbėtis. 

Rašytojas, Lietuvos nacionalinės premijos lau-
reatas Petras Dirgėla savo kūryboje siekė aprėpti
šio krašto proistorės įvykius, bandė kurti tautos epą
ir sukūrė epinių romanų ciklą „Karalystė”. Petro
Dirgėlos „Karalystė” – ke turiolikos „knygų” (dalis
jų – savarankiški romanai) ciklas, arba „architek-
tūros ansamblis iš romanų” – „Že mės keleivių
epas”, kaip jį vadino pats autorius. 

Legendinių pasakojimų supamos dvi ryškiau-
sios atvykėlių domėjimosi vietos – tai Olando ke-
purė ir Paskenduolių kapinaitės. Šios vietos jau tapo
vos ne piligriminių kelionių tikslu, nes čia at-
vykstama ir ne poilsio sezono metu – ir žiemos aud-
rų metu, ir pavasariui ledus tirpinant. 

Olando kepurės istorija

Prieš 10–15 tūkstančių metų Lietuvos pajūry-
je stūksojęs ledynas atsitraukdamas suformavo
moreninį gūbrį. Jo aukščiausia viršūnė pajūryje va-
 dinama Olando kepure. Tai 24 metrus virš jūros iš-
kilęs kalnas, nuolat ardomas bangų mūšos. Nuo to-
kio aukščio atsiveria puiki jūros panorama.

Čia daugeliui neįprastai ir egzotiškai atrodys
akmenuota jūros pakran tė. Pajūrio akmenys yra
saugotina vertybė. Akmenys silpnina bangų mūšos
jėgą ir lėtina kranto eroziją. 

Olando kepurės kalnas yra nuolat ardomas ban-
gų mūšos ir į pajūrį leidžiasi 16–18 metrų aukščio
kriaušiu. Tokio aukšto skardingo jūros kranto
Lietuvos pajūryje daugiau nėra. Olando kepurės
kalnas nuo seno buvo apaugęs pušų ir ąžuolų sen-
gire, sudarydamas ryškų kontrastą aplink plytin-
čiai pustomo smėlio lygumai (palvei), todėl kalnas
buvo geras orientyras jūreiviams ir žvejams. XVII
a. pabaigoje sudarant Klaipėdos uosto žemėlapius,
pradėta žymėti Olando kepurės vieta. Oficialiai šis
kalno pavadinimas žemėlapiuose ir locijose buvo
įteisintas 1818 metais. Tais pačiais metais ant
skardžio buvo pastatyti ir įspėjamieji ženklai lai-
vams. Greičiausiai kalnas gavo Olando kepurės pa-
vadinimą dėl jo panašumo į olandišką kepurę,
žiūrint iš jūros pusės, tačiau toks pavadinimas ilgą
laiką buvo naudojamas tik jūrininkų, besinaudo-
jusių jūriniais žemėlapiais. Seniau Karklininkuo-
se niekas nežinojo Olando kepurės, o aukštą skar-
dį vietiniai gyventojai dar XIX a. – XX a. pirmoje pu-
sėje vadino Melnameže (iš kuršių k. – melna (juo-
da) ir mežė (giria) ar muiža (dvaras). 

Į pietus ir į šiaurę nuo Olando kepurės eina sta-
tus senovinis Litorinos jūros kranto šlaitas, bangų
suformuotas prieš 5 –7 tūkstančius metų. Santyki-
nis šio senovinio šlaito aukštis (nuo jūros terasos
apačioje iki moreninio gūbrio viršuje) yra 8-21 m.
Čia susidarė gilios šaltiniuotos griovos su trumpais
srauniais upokšniais. XIX a. pabaigoje, apželdinant
Girulių pajūrį, šiose vaizdingose vietose buvo su-
kurtas klaipėdiečių pasivaikščiojimams skirtas
parkas, įveisti ąžuolai, bukai, platanalapiai klevai,
kiti dekoratyviniai medžiai. Šlaito viršuje įrengtos
regyklos su pavėsinėmis. Galima pasivaikščioti nuo-
stabaus grožio miško taku – istorinės Litorinos jū-
ros krantu, išvagotu šaltinių. 

Nukelta į 8 psl.

Vydūno pamiltas Pajūrgiris 

Atkelta iš 4 psl.

Karinio poligono liekanos Akmenynai  Karklės pajūryje.    P. Dumšienės nuotraukos
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Astrida Petraitytė

Dar sykį apie Sausio 13-ąją

Sausio 13-ąją minėti pradėjau sek-
madienį (10 d.) – atsišaukusi į so-
cialiniuose tinkluose aptiktą ži-

nią: „Religinės muzikos centras” kartu
su VšĮ „Kristupo festivalis” rengia vir-
tualią transliaciją – koncertą „Betliejaus
žvaigždė”. Anonse priminta: ,,Sausio 13-
osios išvakarėse Šv. Kazimiero bažny-
čioje skambės žodis ir muzika, prieš tris-
dešimt metų tapę ginklais, kovojant su
jėga ir žiaurumu.”

Savo pagarbą muzikos garsais iš-
reiškė vargonininkė Jūratė Landsber-
gytė ir fleitistas Vytautas Oškinis. 

Pirmiausia nuskambėjo Loretai
Asanavičiūtei dedikuotas Mykolo Na-

talavičiaus ,,LA” (vargonams), tada žo -
dį tarė (namų interjere) Atkuriamojo
Seimo pirmininkas prof. Vytautas
Landsbergis. Jis įvertino: Sausio 13-ą
Lietuvos visuomenė laikė kiek atidėtą
Kovo 11-osios, ištikimybės [taigi – Lie-
tuvos laisvei] ir ištvermės egzaminą.
Priešas mus puolė atviru ginklu, pasi-
telkdamas ir įvairias klastas. Štabas
Maskvoje, pasak Landsbergio, tikėjosi,
kad vilniečiai pabėgs, ir valdžią užims
vietinė gauja, remiama sovietų ka-
riuomenės, mums jau svetimos šalies jė-
gos… Tą ankstyvą sausio 13-os rytą
Aukščiausioji Taryba kreipėsi į užsie-
nio valstybes, pranešdama: Sovietų Są-
junga pradėjo karą prieš nepriklauso-
mą Lie tuvą, mes nesitrauksime, ginsi-
mės, tikėdamiesi bent jau moralinės de-
mokratijų paramos… Paramos būta
įvairios – net Maskvoje šimtai tūks-

tančių žmonių išėjo į aikštę su šūkiais
,,Šalin rankas nuo Lietuvos!” JAV pre-
zidentas G. Bushas pasiuntė Gorbačio-
vui pranešimą: ,,Jėga nesukuria teisės”.
O kai Lietuva atsilaikė – sovietija griu-
vo, iki metų pabaigos sovietų kolonijos,
vadintos respublikomis, pasiskelbė ne-
spriklausomomis, Gorbačiovas atsista -
tydino. ,,Štai ką reiškė mūsų išlaikytas
egzaminas”, reziumavo Landsbergis.

Savo vaidmens pirmasis nepri-
klausomybę paskelbusios Lietuvos va-
dovas nepabrėžė, bet norisi – nužėrus
dar gajus piktinimosi ,,kolūkio griovė-
ju” lukštus – nors akies krašteliu žvilg-
telt į dramatiškąją tų dienų ir naktų kas-
dienybę. Pasitelksiu (jau a.a.) Algirdo
Patacko kadais išsakytus liudijimus
(tie sa, mane trikdė ir trikdo tas tarsi fa-
miliarus ,,Tata” – bet tariama buvo šil-
tai):

Daug buvo vyrų, kurie neišsigando.
Bet Tata – dėl to jį gerbiu ir gerbsiu – ne
tik kad neišsigando, bet dar ir gebėjo ap-
skaičiuoti keletą ėjimų į priekį. Būdavo,
pakelia galvą nuo rašomojo stalo ir sa -
ko: „Kaip čia viskas bus, Algirdai?” Aš
jam: „Tikiuosi, kad greitai ir trumpai.”
Įsivaizdavau: durys, desantininkas, šū-
viai, ir – persiuva. Spė si iššaut ar ne-
spėsi... Tatai ginklo nebuvo prasmės

duot, jis net nežinojo, iš kurio galo šau-
dyt. Bet mačiau: tas žmogus yra pasi-
ruošęs mirti. Taip ir gyveno, ir dirbo –
kaip Dudajevas, pasiruošęs mirt. Paskui
buvo visokių kalbų apie atsarginį išėji-
mą į tunelį, apie Pakso paruoštą lėktu-
vą... Gal chebra kokia saviveikla ir už-
si iminėjo, bet Tata nebūtų ėjęs į jokius tu-
nelius. Aš ten buvau visą laiką, neatsi-
traukdamas, ir apie jokius tunelius nei
Paksus nežinojau, išgirdau tik po vis-
ko...*

Koncerte nuskambėjo ir Arvo Pär-
tas, ir Vidmantas Bartulis, ir Kazuo Fu-
kushima, užbaigta Mikalojaus Kons-
tantino Čiurlionio „Beauštančia auš-
rele” (girdėjome ir instrumentų solo, bet
dažniau – vargonų ir fleitos dialogą). Pa-
žiūrėjau tiesioginę (taip sakant – prem-
jerinę) transliaciją, bet ji ir dabar You-
tube prieinama.

Buvo proga pajusti, kad iš ano, jau
tolimo, kupino įtampos, nerimo, pa-
ženk linto tragiškomis žūtimis Sausio iš-
sinešėme pergalę – egzaminą išlaikė me
visa Tauta.

*Astrida Petraitytė. Algirdas iš
Kauno. Antroji knyga: Kuriant valstybę.
– V.: Homo liber, 2017 (cituota: p. 51–52)

Prieš 30 metų išlaikyto 
egzami no proga

Koncertuoja  vargonininkė Jūratė Landsbergytė ir fleitistas Vytautas Oškinis. 
A. Petraitytės nuotr.

Feliksas 
Maksvytis
Atkelta iš 2 psl.

Maksvyčių namus užėmė 
Motiejus Šumauskas

Netrukus po baisiojo knygų laužo Salduvės kal-
ne Maksvyčių namuose apsigyveno M. Šumauskas
su šeima, atvykęs čia kaip srities komunistų parti-
jos pirmasis sekretorius.

O F. Maksvyčiui vis dėlto pavyko iš sisukti nuo
Sibiro. Jis manė, kad todėl, jog vis kėlėsi iš vieno Lie-
tuvos krašto į kitą.

Vengiant arešto ar tremties

Netekus namų, turto, knygų, laukė dešimtmečiai
blaškymosi po okupuotą Lietuvą. Kur tik negyven-
ta ir nedirbta – Mažeikiuose, Marijampolėje, Šilutėje.
Dažniausiai – muziejuose. Iki tol, kol neužuosdavo
sovietinis saugumas. 1958 metais išdrįso atsikelti į
Kauną, darbavosi antikvariniame knygyne Lais-
vės alėjoje. Buvo tikra atgaiva vėl susitikti senus pa-
žįstamus. Čia vis užsukdavo, ieškodami retesnių lei-
dinių, net buvę nepriklausomos Lietuvos vadovai –
Prezidentas Aleksandras Stulginskis, ministras pir-
mininkas Leonas Bistras, kiti iš kalinimo ar trem-
ties vietų sugrįžę žymūs tautiečiai – buvęs „Spaudos
fondo” direk torius Balys Žygelis, Vasario 16-osios
Akto signataras, buvęs diplomatas Petras Klimas, bu-
vęs Valstiečių liaudininkų partijos pirmininkas, ad-
vokatas Zigmas Toliušis. Neretas svečias buvo ir Kau-

no bei Vilkaviškio vyskupijų valdytojas kanaunin-
kas Juozapas Stankevičius bei daugelis kitų.

Deja, atsirado „gerų žmonių”, kurių dėka spau-
doje pasirodė publikacijų apie „šlamšto platinimą”
Laisvės alėjoje ir F. Maksvyčiui teko vėl ieškotis ki-
tos pastogės ir darbo.

Atgimimo metai, atjauninę knygių

Nors prasidėjus Atgimimui jau buvo 80-ties, F.
Maksvytis tarsi atjaunėjo. Dalyvavo mitinguose,
Baltijos kelyje, kituose renginiuose. Atgaivinęs ry-
šius su buvusiais bendražygiais ir bičiuliais, išsi-
barsčiusiais po platųjį pasaulį, vėl ėmėsi darbų, ku-
riems buvo paskyręs gražiausius savo gyvenimo me-
tus – tarpininkavo įvairioms Lietuvos leidykloms iš-
leidžiant net 27 užatlantėje gyvenančių rašytojų
knygas. O prieš tai, 1989-aisiais, pabuvojo JAV – lan-
kėsi Čikagos, Detroito lietuvių bendruomenėse,
„Draugo” redakcijoje. 

Ypač artimai bendradarbiavo su kauniške „San-
taros” redakcija, įsikūrusia „Spindulio” spaustuvėje.
Įsidėmėtini poeto ir „Santaros” redaktoriaus Roberto
Keturakio žodžiai, skirti apibūdinti F. Maksvyčio as-
menybę: „Bičiuliams jis vyriškai dėmesingas ir at-
viras, nors reiklus ir principingas. Ėmęsis svarbių
reikalų, visados nuodugniai viską apmąsto: ir dirba
atkakliai, su žinančiojo galutinius rezultatus aistra
bei įžvalgumu. Iš karto matyti: kad ir didelis gyve-
nimas už pečių – kone visas dvidešimtasis amžius,
kad ir kalnas darbų įveikta, vis dar atrodo, jog Fe-
liksas Maksvytis iki dugno neišsėmė savo energijos”. 

O baigdamas devintąją dešimtį, 1998-aisiais, F.
Maksvytis išleido savo atsiminimų knygą „Mal-
daknygių, knygų ir žurnalų laužas”. Joje – ir isto-
riniai faktai, ir skaudi asmeninė patirtis, įdomus, tu-
riningas knygiaus gyvenimas. Čia ir atskiras skyrius,
skirtas gimtajam Barzdų bažnytkaimiui – Sūduvos
kampeliui prie didžiųjų draudžiamų lietuviškų kny-
gų platinimo kelių, be kita ko, garsiam ir Lietuvai

Šv. Kazimiero bažnyčia, kurioje vyko  koncertas

Feliksas Maksvytis Čikagoje prie Mykolo Krupavičiaus
memorialinio paminklo, 1989 m.

daug nusipelniusiomis Lozoraičių, Tamošaičių, Ja-
saičių giminėmis. 

Nors buvo lemta sulaukti vėl nepriklausomos
Lietuvos laikų, iki gyvenimo pabaigos F. Maksvytis
vis sapnuodavo deginamas knygas Salduvėje. Apie
tai yra ir pats pasakojęs, ir jo našlė Valerija.
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Laukiamiausios
2021-ųjų metų
knygos
Ieva Marija Mendeikaitė

Tiems, kurie negali praleisti dienos ar dviejų be kny-
gos, nauji metai atneša džiugią žinią – gerų knygų bus
dar daugiau! Gerai žinomi Jane Harper, Kazuo Ishi-
guro, Walter Isaacson, Angie Thomas ir kiti autoriai
šiais metais pristatys naujus savo kūrinius, ir tai tik pra-
džia.

Pirmoji veikiausiai visų detektyvų mylėtojų lau-
kiama knyga netrukus turėtų pasirodyti visose
pasaulio knygynų lentynose. Jane Harper –

daugybę apdovanojimų susižėrusi Australijos ra-
šytoja, geriausiai žinoma dėl savo detektyvinių ro-
manų „Sausra”, „Gamtos galia”, „Dingęs vyras”.
Harper knygos buvo išleistos daugiau kaip 40-yje pa-
saulio šalių, o tokie apdovanojimai kaip „Auksinis
Durklas” už geriausią detektyvinį romaną, Britų de-
tektyvinės metų knygos titulas ir kt. kalba patys už
save. Šiuo metu J. Harper neseniai baigė rašyti savo
naujausią detektyvinę knygą „Išgyvenusieji” (org.
„The Survivors”), jau ketvirtąjį savo detektyvą, ku-
ris greitai turėtų pasiekti ir Lietuvos skaitytojus.

Knygos siužetas apima Kierano Elliotto (org. Kie-
ran Elliott) gyvenimą ir šio veikėjo pasirinkimus.
Kierano gyvenimas pasikeičia amžiams, kai vieną
dieną spontaniškumo ir neapgalvojimo akimirka pa-
virsta visą gyvenimą kamuojančiomis pasekmė-
mis. Kaltė, kuri kamuoja pagrindinį knygos prota-
gonistą, juntama viso kūrinio me tu, ypač kai jis su
neseniai sukurta sž šeima aplanko mažą pajūrio
miestelį, kuriame kažkada gyveno. Kierano tėvai šia-
me miestelyje patiria finansinių sunkumų, kadan-
gi visas uždirbamas pelnas priklauso nuo jūros, o
kažkur seniai pradingęs veikėjo brolis Finas kelia ne
ką mažiau nuoskaudų. Galiausiai vieną dieną pa-
plūdimyje atrandamas seniai dingusios mergaitės
kūnas, taip iškeldamas miestiečiams daug klausimų
ir abejonių vienas kitu.

Nors 12 metų Kieranas kovojo su kal tės jausmu,
nuo paauglystės aplankiusia depresija ir tapo rū-
pestingesnis, supratingesnis ir sau, ir savo žmonai
bei dukteriai, matydamas, kokie palūžę jo tėvai (ir
dėl brolio, ir dėl finansinių šeimos sunkumų), vėl pa-
junta niekur nedingusį ir galinga banga grįžusį liū-
desį, kurį taip ilgai bandė laikyti užslėptą. Kai po ku-
rio laiko Kieranas nusprendžia paplūdimio par-
duotuvėlėje susitikti su savo vaikystės draugais, skai-
tytojui pradeda ryškėti užslėpti veikėjo prisiminimai,
o vidiniai demo nai kaip niekad stipriai sujaukia ra-
mią nuotaiką. Toje pačioje parduotuvėlėje veikėjas
nugirsta pokalbį tarp kitų dviejų savo vaikystės drau-
gų, kurie jį pamatę šnabždasi, jog būtent jis yra kal-
tas dėl seniai šiame miestelyje įvykusių nelaimių.
Jau kitą dieną vieno iš šių šnabždėtojų kūnas ran-
damas pakrantėje. Miestelio žmonės nuščiūva, pra-
sideda įtampa ir auga kūrinio kulminacija – ban-
doma ieškoti, kas atsakingas už šias žmogžudystes.

Kita nuostabi amerikiečių autorė, kurios nau-
jas romanas išvys dienos šviesą šiais metais – Sarah
Gailey. Sarah – rašytoja, kurios romanus ir negro-
žinės literatūros kūrinius leidyklos spausdina tarp-
tautiniu mastu. Autorės knygų rekomendacijas
buvo galima išvysti populiariuose leidiniuose, to-
kiuose kaip „Mashable”, „The Boston Globe”, taip pat
už savo kūrybą autorė yra gavusi prestižinį „Hugo”
apdovanojimą. Garsėjanti moksline fantastika ir fu-
turistiniu ateities įsivaizdavimu, amerikietė rašytoja
šiais metais žada supažindinti su naujausia savo kny-
ga „Aidinti žmona” (org. „The Echo Wife”).

Tai knyga, kuri primena kultinį britų mokslinės
fantastikos televizijos serialą „Juodasis veidrodis”
(org. „Black Mirror”) ar tokio paties atgarsio susi-
laukusį JAV mokslinės fantastikos televizijos serialą
„Vakarų pasaulis” (org. „Westworld”). Knygos siu-
žetas piešia Martynos paveikslą. Martyna – gene-
tiškai klonuota moteris, su kurta mokslininkės Eve-
linos Caldwell tyrinėjimų. Kurdama Martyną moks-
lininkė ją kūrė pagal savo pačios biografiją, tačiau
su visomis savybėmis, kurių ji pati neturi. Martyna

kantri, klusni ir jautri – viskas, ko Eveli nai trūksta.
Negana to, ji užmezga romaną su Evelinos vyru. Nat-
hanas, Evelinos vyras, nėra patenkintas, kad jo
žmona visą dieną praleidžia dirbdama ir nėra ap-
dovanota dideliu jautrumu ar atvirumu, empatiš-
kumu. Labiausiai Nathaną liūdina tai, jog Evelina
nenori vaikų. Vaikai Evelinai – tai tik dar viena ne-
reikalinga atsakomybė, kuri apsunkintų kasdienos
darbus, kurių ir taip yra pernelyg daug ir svar bių.
Todėl Nathanas pareiškia norą skirtis. Negana to, em-
patiškoji Evelinos klonė Martyna pastoja (taip, ge-
netiškai klonuota mokslininkės versija/robotas lau-
kiasi nuo mokslininkės vyro). Tačiau vėliau suži-
nome, jog iš tikrųjų istorija ne tokia, kokią ją įsi-
vaizdavome. Evelinai ir Martynai susitikus par-
duotuvėje, atsiskleidžia tikroji priežastis, kodėl
Martyna buvo sukurta.

Trečioji knyga, kuri, tikiu, bus gir dėta ir lau-
kiama ištikimiausių Kazuo Ishiguro skaitytojų Lie-
tuvoje ir visame pasaulyje – „Klara ir Saulė” (org.
„Klara and the Sun”). Kazuo Ishiguro ilgai pristati-
nėti nereikia. Tai nuostabus Japonijoje gimęs, tačiau
nuo penkerių metų Anglijoje gyvenantis rašytojas bei
scenaristas. Autorius   – vie-
nas žymiausių šiuolaikinės
grožinės literatūros kūrė-
jų, ypatingai angliškai kal-
bančiose pasaulio dalyse.
Keturios „Man Booker” no-
minacijos, geriausio metų
romano pripažinimas žur-
nale „Time”, o vėliau –
įtraukimas į žurnalo 100 ge-
riausių anglų kalbos roma-
nų pa saulyje sąrašą – dide-
li įvertinimai bet kuriam
rašytojui. „Klara ir saulė” –
pirmasis autoriaus roma-
nas, jau po to, kai K. Ishi-
guro buvo apdovanotas li-
teratūrine Nobelio premija.
Klara – dirb tinis intelek-
tas, galintis pasakyti nepa-
prastai taiklias ir įstabias
įžvalgas apie žmones, užsu-
kusius į parduotuvę, kurio-
je prekiaujama ir ja. Kol
Klara tyliai ir tykiai iš savo
lentynos žvalgosi į parduo-
tuvę užklydusius žmones
ir tuos, kurie praeina pro
šalį lauke, ji tikisi, kad vieną dieną kažkas ją nusi-
pirks. Nors Klara nėra naujausias robotas, su ja nu-
sipirkusia, ligos kamuo jama paaugle iškart atranda
tarpusavio ryšį.

Tai jaudinanti knyga, siūlanti skaitytojui į nuo-
latos besikeičiantį pasaulį pažvelgti Klaros akimis ir
atsakyti į amžinai žmoniją kamuojančius klausimus
– ką reiškia mylėti? Kas padaro žmogų žmogumi?
Kaip susikuriamas gyvenimas, kurį verta atsimin-
ti? Kaip mūsų vertybės ir įsitikinimai keičia pasaulį
ir kaip pasaulis keičia mūsų vertybes ir įsitikinimus?
Knyga viltingai žada, jog čia skaitytojas ras ir mi-
tologi jos, ir mistikos, įtampos, mokslinės fantastikos
elementų. Žinantiems Ishiguro tai neabejotinai taps

dar vienu namų lentynas papildysiančiu kūriniu, o
tiems, kurie nežino – puiki pradžia susipažinti su au-
toriumi ir jo genialiu rašymo stiliumi.

Ketvirtoji šiais metais pasirodysianti knyga, kuri
tiesiog privalo būti paminėta – amerikiečių autoriaus
TJ Klune kūrinys „Po šnabždančiomis durimis”
(org. „Under the Whispering Door”). Trumpai tariant,
tai knyga apie vaiduoklį, kuris nė už ką nenorėjo mir-
ti ir apie keltininką, kurį vėliau įsimyli. Kūrinio siu-
žetas pasakoja apie Valasą Prisą (org. Wallace Price),
kuris savo laidotuvių metu išvydęs giltinę supranta,
kad veikiausiai tikrai bus miręs. Tačiau vietoj to, kad
su giltine patektų į pomirtinį pasaulį, Valasas atsi-
duria keistame mažame miestelyje. Miestelis įsikū-
ręs kažkur pasaulio pakrašty, įspraustas tarp di-
džiulių kalnų bei turintis arbatos parduotuvėlę, ku-
riai vadovauja šeimininkas Hugas. Hugas – ne tik ar-
batos parduotuvėlės šeimininkas, tačiau ir esybė, at-
sakinga už sielų patekimą anapus. Tačiau Valasas dar
nepasirengęs iškeliauti ir apleisti savo gyvenimo,
kurį, jo nuomone, taip mažai iš tikrųjų tegyveno.

Su Hugo pagalba Valasas pradeda įžvelgti tuos
dalykus, kurių negalėjo pamatyti savo gyvenime ir

praleido daugybę galimy-
bių juos nugyventi. Kai Va-
dovas – mistiška, galinga
ir smalsi gyvastis, aplan-
kiusi kaimelį – duoda Vala-
sui savaitę laiko patekti į po-
mirtinį pasaulį, Valasas nu-
sprendžia tą savaitę nugy-
venti prasmingiau nei visus
sa vo gyvenimo metus – da-
rant tai, ką visuo met norė-
davo daryti bei jaučiant tai,
ko niekada negalėdavo iš-
reikšti ar suprasti bejau-
čiąs.

Knyga virsta nuošir-
džiu, be galo atviru ir stip-
riai širdį šildančiu pasako-
jimu apie viltį, juoką ir em-
patijos svarbą. Pats auto-
rius šį savo kūrinį apibūdi-
na kaip „buvimą gerano-
rišku, padedančiu tiek sau,
tiek kitiems. Mokytis val-
dyti skausmą ir atrasti ti-
kėjimą net tuomet, kai vis-
kas atrodo juoda ir praras-
ta.” Puikus skaitinys vi-

siems, kurie šiais neramiais laikais prarado dalelę
savo ramybės, laimės ar net sveikatos. Viltis visuo-
met yra, svarbiausia nenustoti jos ieškoti. Net blo-
giausiais gyvenimo momentais niekada negali žinoti,
kada atrasi savo arbatinę tarp kalnų, tik svarbiau-
sia ja tikėti. TJ Klune neabejotinai padės ją atrasti.
Ko dar galime tikėtis iš autoriaus, kuris šiuo metu
kuria knygą apie šunį, kuris trokšta tapti nemir-
tingu? Tik aukščiausios prabos literatūros ar bent jau
mažų mažiausiai – tikrai gero humoro jausmo.

Ar visos paminėtos knygos atras savo skaityto-
jus – nežinia, tačiau tikrai verta pabandyti ir suteikti
progą bent vienai jų atrasti savo vietą namų biblio-
 tekos lentynose.

Sara Gailey „The Echo Wife“ („Aidinti žmona“)

Kazuo Ishiguro „Klara and The Sun“  
(„Klara ir saulė“)

T. J. Klune „Under the whispering Door“ 
(„Po šnabždančiomis durimis“)
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Kultūros kronika

Paskirta dvyliktoji Martyno Liudviko Rėzos vardo kultūros ir meno premija. Ji ati-
teko archeologei Rimutei Rimantienei už Kuršių nerijai ir Prūsų (Mažosios) Lietuvos
kultūros tradicijai reikšmingą, aktyvią ir kūrybišką mokslinę tiriamąją bei kultūros puo-
selėjimo veiklą. Pažymint mokslininkės darbų svarbą Kuršių nerijai, jai buvo įteikta
ir premiją lydinti skulptoriaus Vytauto Baransko sukurta žalvarinė plaketė su Mar-
tyno Liudviko Rėzos portretu. Archeologė R. Rimantienė iki šiol laikoma svarbiau-
sia akmens amžiaus tyrinėtoja Lietuvoje. Ji yra Lietuvos akmens amžiaus tyrinėjimų
mokyklos kūrėja, dvylikos monografijų autorė. Didelėmis šios mokslininkės pa-
stangomis Lietuva yra vienintelė Rytų Europoje, iki šių dienų išsaugojusi nepakitusius
akmens amžiaus radinius. Žymiai Lietuvos archeologei pernai spalio 25-ąją sukako
100 metų.

Atkelta iš 5 psl.

Prieš maždaug 7 500 metų, kai čia
tyvuliavo Litorinos jūra, vandens lygis
buvęs gerokai aukštesnis. Todėl skyrėsi
ir kranto linija. Litorina – tai tiesiog
viena Baltijos jūros vystymosi stadijų.
Litorinos krantas bei Olando kepurės
kalnas yra geologijos paminklai, o te-
ritorija paskelbta Olando kepurės kraš-
tovaizdžio draustiniu.

Skenduolių kapinaitės
ant jūros kranto 

Sulaukėjęs erškėtrožių krūmas
gausiai pražydęs, tarp kvapių žiedynų
vos matomas kaltinis kryžius. Paslap-
tis, kieno kapą jis slepia. Šalimais –
maži kapeliai, pažymėti šių vietovių ka-
pinėse paplitusiais krikštais. Mažo-
sios Lietuvos kapinių paminklai, kad ir
kokios formos jie būtų, vadinami krikš-
tais. Įspūdingų geležinių krikštų būta
ir Karklės kapinaitėse. Šių krikštų in-
formacinė dalis – peršmelis. Peršmelis
– šnekamojoje Klaipėdos krašto žmonių
kalboje išlikęs žodis, rašytiniuose šal-
tiniuose neužfiksuotas, jo nerandame
ir „Didžiajame lietuvių kalbos žodyne”.
Peršmelio priekyje surašyti mirusiojo
biografiniai duomenys, o antroje pusėje
– citata iš Šven tojo Rašto ar mirusiojo
artimųjų sukurti išraiškūs žodžiai.
Pasiturintys žmonės savo artimiesiems
peršmelius užsakydavo kartu su krikš-
tais. Peršmeliai dažniausiai buvo da-
romi iš porceliano. Ne tokie pasitu-
rintys juos darė patys iš skardos, dro-
žė iš medžio, todėl padaryti iš nepa-
tvarios medžiagos peršmeliai neišli-
ko. Karklės kapinaitėse peršmeliai
daugiausia mediniai, raidės išbluku-
sios, aštrių pajūrio vėjų išdildytos. 

Skenduolių kapinaičių atsiradi-
mo istorija aprašyta knygose ir archy-
viniuose laikraščiuose. O prasidėjo
viskas nuo didžiojo Klaipėdos gaisro.
1854 metų spalio mėnesio pirmomis die-
nomis jūroje siautė audra, bet įvyko ir
didesnė nelaimė – nuo užsidegusio me-
dinio pastato gaisras apėmė vi są Klai-
pėdą. Ilgai degė Klaipėda, apie degė-
siais virtusį miestą daugelio Europos
valstybių laikraščiai rašė. O žmo nės,
tas žinutes perskaitę, norėjo nuošir-

džiai padegėliams padėti, siuntė dra-
bužių, maisto. O Hamburge susiorga-
nizavo grupelė jaunuolių, kurie tikėjosi
savo darbu prie sudegusio miesto at-
statymo prisidėti. Ir išplaukė šaunuo-
liai burlaiviu Klaipėdon. Artėjant ke-
lionės pabaigai prie uosto vartų paga-
vo laivą audra ir nuskandino. Žuvo
daug žmonių, o lavonus jūra metė
Karklininkuose prie Gaigalo upės žio-
čių. Rinko Karklininkų žvejai nelaimės
aukas, o supustytoje kopoje, ant pat Gai-
galo upės kranto laidojo. Be karstų
guldė skenduolius vieną prie kito ir už-
pylė baltu jūros smėliu. Ilgą laiką ši vie-
ta buvo vadinama Skenduolių kapi-
naitėmis. Ir tik XX amžiuje čia buvo
pradėti laidoti Karklininkų ir Kuku-
liškių žmonės. 

O dabar, paskaičius senų krikštų
ir paminklų įrašus, rasime ištisas šei-
mynas ant jūros kranto atgulusias – Ty-
dekai, Kuodai. Tydekų gal daugiau-
sia... 

Karklės istorinė apžvalga 

Daugybę kartų esu galvojusi, kokie
lobiai slypi mažo miestelio ar kaimelio
istorijoje, kokie įdomūs ir pamokantys
yra žmonių gyvenimai, didelė laimė pa-
justi tą ypatingąją vietos dvasią. Man
atrodo, kad ypatingai svarbu sujungti
į veikiančią grandinę sutrūkinėjusias
istorijos grandis, nes tik tuo met galime
justi džiaugsmą, kai per mus teka ga-
linga istorijos energija. 

Leidžiuosi į Karklės istorinio pa-
sakojimo paieškas. Užsirašinėju savo
poilsiavietės šeimininkės Vijos pasa-
kojimus, bet man to mažai. Šeiminin-
kė pataria eiti į Pajūrio regioninio
parko informacijos centrą. Ten mane
priima parko direkcijos vyr. specialis-
tė Judita Nicienė. Jos lydima apžiūriu
Pajūrio regioninio parko muziejų. Pa-
minėjus, kad labai domintų muziejaus
sukaupti archyvai, senos nuotraukos,
gaunu atspausdintus tekstus „Karkli-
ninkų kaimo istorinė raida.” Viršely-
je rašoma, kad valstybinė įmonė „Kark-
lė” užsakė atlikti istorinius tyrimus ob-
jektui KARKLĖS KAIMAS KLAIPĖ-
DOS RAJONE, o tyrimus atliko įmonė
Klaipėdos UAB „Restauravimo cent-
ras”. Bendruosius istorinius tyrimus

Vydūno pamiltas Pajūrgiris atliko Z. Genienė, sodybų istorines pa-
žymas-anketas paruošė J. Valančiūtė.
Gaunu ir leidimą tyrimų duomenis
straipsnio rašymui panaudoti. 

Sklaidome su p. Judita senų isto-
rinių nuotraukų katalogus, atsirinktas
nuotraukas man persiunčia į elektro-
ninį paštą; nuotraukose - senieji Kark-
lės kaimo gyventojai, mokykla, baž-
nyčia, istoriniai kapinaičių krikštai. 

Karklininkų (Karklės) kaimas yra
išsidėstęs Baltijos jūros pakrantėje,
pajūrio ruože tarp Klaipėdos ir Palan-
gos. Jis tęsiasi kelis kilometrus. Pra-
sideda į šiaurę nuo Olando kepurės ir
tęsiasi beveik iki Rėkės upelio. XVIII a.
– XX a. pirmoje pusėje kaimas tęsėsi
apie 9–10 kilometrų, priartėjo beveik
iki Nemirsetos. Šiuo metu išlikusi pie-
tinė kaimo dalis, bet ji gerokai pakitusi. 

Istoriniuose šaltiniuose, kuomet
pirmą kartą paminėtas kaimas, užfik-
suotas Karkelbeak, Karckkelbeck vie-
tovardis. XIX – XX a. pradžioje buvo pri-
imta Karkelbeck forma. Pavadinimas
sudurtinis, sudarytas iš 2 žodžių: kar-
kel – nuo lietuviško ar latviško žodžio
karklas, o beck – iš vokiečių žemaičių
tarmės žodžio – beck – bach, reiškian-
tį upelis. Kadangi per Karklininkus
teka daug upelių, tai pavadinimas at-
spindi vietovės landšaftą. Vietiniai XX
a. pradžioje vadino Karkle, bet to laiko -
tarpio spaudoje galima rasti ir Karkel -
bekės pavadinimą. 1923 metais Karkli -
ninkų forma galėjo būti pasirinkta, no-
rint atskirti nuo Karklės kaimo pava-
dinimo Nemuno deltoje. 

Per kaimo teritoriją XX a. tekėjo 5
upeliai: Cypa, Gaigalupė, Pašaltinis, Ri-
kinė, Tydeko upė. XX a. pirmoje pusė-
je pavadinimus turėjo keliukai, pievos,
miškeliai, jūros pakrantės vietos, o
taip pat iškyšuliai, netgi jūroje atskiros
vietos kelių kilometrų atstumu nuo
kranto. 

Karklės istorinės apžvalgos suda-
rytojai pamini šio darbo sunkumus dėl
autentiškų istorinių šaltinių stokos.
Duomenys apie gyvenvietes buvo kau-
piami centrinėse valdžios įstaigose

Karaliaučiuje, Berlyne, Klaipėdoje.
Rytų Prūsijos, taip pat dalis Klaipėdos
archyvų yra saugoma įvairiuose Vokie -
tijos archyvuose. Juose medžiagos ieš-
koti yra gana brangu. Lietuvos archy-
 vuose yra išlikusi tik labai menka da-
lis Klaipėdos apskrities valdžios įstai-
gų dokumentų. Jie saugomi Centri-
nia me valstybės archyve. Dokumen-
tams nagrinėti reikia specialaus pasi-
rengimo, nes jie rašyti ranka senuoju
gotišku šriftu. 

Yra išlikę gyventojų surašymų
duomenys, kartografinė medžiaga. Pir-
mąkart Karklininkų schematinis vaiz-
das pateikiamas 1585 metais H. Rungės
sudarytame pasienio ribų žemėlapyje.
Apie 1650 metus sudarytame Klaipėdos
srities žemėlapyje taip pat fragmen-
tiškai pavaizduota gyvenvietė. 

Yra žinoma, kad jau nuo XVII am-
žiaus vidurio Karaliaučiuje buvo da-
roma sisteminė Rytprūsių žemės naud-
menų nuotrauka, žemės naudmenų
planai-žemėlapiai būdavo labai detalūs.
Jų derėtų ieškoti Vokietijos archy-
vuose. 

XIX amžiaus antroje pusėje
(1859–1861 m.) buvo sudaryta tikslesnė
topografinė nuotrauka, kuri pasirodė
1880 metais. Žemėlapyje buvo detaliai
pažymėti keliai, miškai, gyvenvietėse
pažymėtos ne tik sodybvietės, bet pa-
vaizduotas ir užstatymas (planas), pa-
žymėti kiti smulkūs elementai – tvoros,
daržai. Šie topografiniai žemėlapiai
bu vo pildomi, taisomi ir vis naujai iš-
leidžiami – 1888, 1912 metais. Vieno šių
žemėlapių padidintas fragmentas ro-
domas ir Karklės muziejuje esančiame
pajūrio gamtos rezervato informacijos
centre. 

Taigi turimi tik atskiri fragmentai
– dokumentų, žemėlapių, atsiminimų.
Tyrimų pagal vieningą sistemą nėra. 

Ikonografinės medžiagos taip pat
mažai, iš XX a. pirmos pusės yra išli-
kusios bažnyčios, užeigos, pajūrio kopų
vaizdai. 

Tęsinys kitame numeryje

Karklės I kapinaitės


